
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.296 Quinta-feira, 30 DE JULHO DE 2020

..

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

PORTARIA N°.  241/ 2019 
OBJETIVO: Realizar treinamento.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Antônio Carlos Machado de Souza    
MATRÍCULA: 5832136/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Walldiney Pedra Gurgel    
MATRÍCULA: 5819679/3 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SÃO PAULO 
DIÁRIAS: 06 (Seis) PERÍODO:  05/05/2019  a  11/05/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  599/ 2020 
OBJETIVO: Operação Verão.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Cassio Helton dos Santos Souza    
MATRÍCULA: 6003452 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  24/07/2020  a  27/07/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  522/ 2020 
OBJETIVO: Ficar a Disposição .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Fernando Arthur Rodrigues Dias    
MATRÍCULA: 5833450/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA. 
DIÁRIA: 10.5 (Dez e meia) PERÍODO:  10/07/2020  a  20/07/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  535/ 2020 
OBJETIVO: Operacão Verão.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Hinton Barros Cardoso Júnior    
MATRÍCULA: 5205255/1 / Médico Legista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  16/07/2020  a  20/07/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Protocolo: 565385

PORTARIA N°.  572/ 2020 
OBJETIVO: Operação Verão.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Clebenilda Caldas Rodrigues Pereira    
MATRÍCULA: 57190574 / Assistente Administrativo;
SERVIDOR: Igor Silva Nazário    
MATRÍCULA: 5942990-1 / Motorista;
SERVIDOR: Márcia Jovita Prado Picanço    
MATRÍCULA: 5751942/4 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MOSQUEIRO - PA. 
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  17/07/2020  a  20/07/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  472/ 2020 
OBJETIVO: Realizar Perícias Diversas.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Stael Rejane Sousa da Silva    
MATRÍCULA: 5233070/1 / Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA. 
DIÁRIA: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  12/07/2020  a  17/07/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  561/ 2020 
OBJETIVO: Operação Verão.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Cassio Helton dos Santos Souza    
MATRÍCULA: 6003452 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  17/07/2020  a  20/07/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 565401
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1764/2020-DG/CGP, DE 28/07/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o constante do Ofício Nº 232/2020-GAB/PRES, de 
22/07/2020, no Processo 2020/481287, da Presidência da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará-PRODEPA, 
formalizando a devolução, a contar de 14/07/2020, do servidor Patrick 
Fialho Vieitas, Técnico de Informática, para este Departamento,

R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA 3055/2019-DG/CGP, que autorizou a cessão à 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará – 
PRODEPA, do servidor PATRICK FIALHO VIEITAS, Técnico de Informática, 
matrícula 57196230/1, lotado na Coordenadoria de Suporte Tecnológico, 
da Diretoria de Tecnologia e Informática, no período de 05/09/2019 a 
04/09/2021, com ônus para o Órgão Cedente, com base no Decreto 1.960, 
de 18/01/2018.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 14/07/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 565732
PORTARIA N°1769/2020/DG/DHCRV/

DETRAN/PA, DE 28/07/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, e 
Considerando o disposto no §1º, do Art. 2º da Resolução nº466/2013, 
que estabelece que “a emissão do laudo único de vistoria de identifi cação 
veicular será realizada por meio eletrônico. 
Considerando o disposto na PORTARIA nº 024/2020-DG/DHCRV, de 
10/01/2020 do DETRAN/PA, que dispõe sobre os requisitos técnicos 
e procedimentos para o credenciamento de empresas prestadoras de 
serviços de vistoria de identifi cação veicular;
Considerando o disposto na PORTARIA nº1213/2020-DG/DHCRV, de 
28/05/2020 do DETRAN/PA, que dispõe sobre os requisitos para o 
credenciamento de pessoas jurídicas para a prestação de serviços de 
tecnologia da informação com vistas ao gerenciamento, conferência, 
auditoria e integração de vistorias veiculares a serem realizadas por ECV 
credenciadas pelo DETRAN/PA;
Considerando a necessidade de padronizar o cadastro das vistorias realiza-
das pelas Empresas Credenciadas de Vistorias no âmbito Estado do Pará.
RESOLVE:
Artigo 1º – Designar os servidores Vicente de Paula Pureza, Matrícula nº 
5095042/1, Ailton da Silva Nascimento, Matrícula nº55588490/1, para ex-
cepcionalmente procederem o registro das vistorias eletrônicas realizadas 
pelas Empresas Credenciadas de Vistorias – ECV, no Sistema de Informáti-
ca – SISTRANSITO do DETRAN/PA.
Parágrafo Único – o Registro das Vistorias Eletrônicas realizadas pelas 
Empresas Credenciadas de Vistorias – ECV, deverá ser realizado para os 
serviços de Transferência de Propriedade e/ou de Jurisdição, devendo ser 
registrados e operacionalizados no sistema em formato eletrônico. 
Artigo 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data da sua publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 565722

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO AVISO DA LICITAÇÃO DA TOMADA 
DE PREÇO º 02/2020-FISP, 

Publicado no DOE n° 34.293, de 27/07/2020, n° Protocolo 564470.
Onde se lê: VISITA TÉCNICA: 04/08/2020, 09H às 12H, local delegacia de 
Muaná, Estado do Pará.
Leia –se: VISITA TÉCNICA: 04/08/2020, 09H às 12H, local Delegacia Ge-
ral da Policia Civil, sito Av. Magalhães Barata, nº 209, bairro Nazaré, Be-
lém/PA, CEP: 66.040-170.

Protocolo: 565471

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: Nº 38/2019-FISP
OBJETO:aquisição de 02 (dois) quadriciclos, para atender as necessidades 
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, que corresponde a 22,22% do con-
trato no valor de R$56.571,42 (cinquenta e seis mil, quinhentos e setenta 
e um reais e quarenta e dois centavos)
Programação: 44.101.06.181.1502.7563
Natureza: 449052
Fonte: 0341DATA DA ASSINATURA: 22/07/2020.
CARLOS ALBERTO TABOSA DA SILVA JÚNIOR - DIRETOR E ORDENADOR 
DE DESPESA DO FISP/FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLI-
CA - FISP/SEGUP - ANDREA RIBEIRO SYNDERSKI/AGROMAX EQUIPAMEN-
TOS AGRÍCOLAS LTDA.

Protocolo: 565474


